

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Wzrost, Cena, Prenumerata, Wzrost. Rows include: Wzrost 24 koron, Prenumerata 12 koron, Wzrost 8 koron, Wzrost 2 koron.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W Lwowie sprzedawany numerów po 12 h.: w Biurze Drukarni S. Sokółowskiego, ulica Jagiellońska 3 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkała: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja: ul. św. Anny 3.

Dwaj Mikołaje.

II.

K r a k ó w, 12 września.

(k. s.) Na czele tego ogromnego, a w ostatnich czasach ciągle jeszcze wzrastającego obrotu, który zbawienia i odrodzenia Rosji dopatrył się w odgrzebanym świeżo hasłach i idealach najbardziej żarłocznego panslawizmu...

rosyjski, okłamywany systematycznie ze wszystkich stron, nie mający najmniejszego wyobrażenia o krwawej cenie tego „oswobodzenia“...

Leż o pewnego dnia odwróciła się karta. Popielane przez szereg miesięcy ciężkie błędy, przed którymi napróżno ostrzegali najwytrawniejsi generałowie, sumując się w cichości, ujawniły się nagle wszystkie razem w swoich fatalnych skutkach...

Młodszy brat cara, Michał, uprawia oddawna atletykę, a teraz odniwsiwszy się niedawno, nie objawia żadnej chęci ani zdolności uczestniczenia w kierowaniu sprawami państwa.

Mikołaj II na czele walczącej armii! Wszakże to najbardziej plastyczne wyobrażenie katastrofy rosyjskiej. Wiedzą o tem z pewnością w Rosji. Odczuwa to sam car „nieudacznik“.

Car, jako naczelny dowódca, reprezentuje ideę obrony powierzonego sobie państwa. Plany jego muszą być bez porównania skromniejsze, zamiary mniej górne.

Ustawienie Mikołaja Mikołajewicza oznacza w dziejach wojny rosyjskiej przewrót zasadniczy. Z wojny oswoobodzicielskiej i zabarzonej, staje się ona wojną — obronną.

Rosyjska partya wojenna utraciwszy swą głowę, zapadła się sama w sobie, rozpyliła się w nicosię wewnętrznej swoich hasła, utonąła w przepaści tych zbrodni, tego bezprawia, które popełniała i w oceanie tej krwi, którą wylała.

Postępy na Wołyniu.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 12 września.

Urządowo donoszą 11 września 1915: Nasze ataki na Wołyniu postępują naprzód. Derażno nad Horyniem jest w naszym posiadaniu.

Pod Tarnopolem usiłowali Rosjanie przy pomocy silnego wypadu wtargnąć do pozycji sprzymierzonych. Nieprzyjaciela odparto wśród ciężkich dla niego strat.

Dalej na południe cofnęliśmy nasz front nad Seretem wobec przeważających się nieprzyjacielskich na wzgórz, na wschód od Strypy.

Na północny wschód i na wschód od Buczacza minął dzień spokojnie. Na wyżynach na zachód od dolnego Seretu toczy się gwałtowna walka.

Na terenie wojennym litewskim wzięły szturmem nasze wojska zacięcie bronią wiesz Alba na zachód od Kossowa.

Zastępca szefa sztabu general., v. H ö f e r, marszałek polny porucznik.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 12 września.

Biuro Wolffa ogłasza: Wielka główna kwatera, dnia 11 września 1915. Grupa wojsk generała pełnego marszałka Hindenburga:

W walkach na południowy wschód od Friedrichtstadt i na wschód od Wilkomierza wzięto w dalszym ciągu do niewoli 1.050 jeńców i zdobytą 4 karabiny maszynowe.

Na froncie między Jeziorami a Zelwą nad Zelwianką Rosjanie stawiają jeszcze zacięty opór. Próbuja oni kontratakami wielkich sił powstrzymać nasz atak.

Skidel i położone na północny zachód stamtąd Niekrasze zdolaliśmy dopiero po kilkukrotnych w tę i owa stronę posuwających się walkach w nocy ostatecznie zdobyć. Zająto także Ławnę na drodze Skidel—Lunowia.

Atak na stanowiska nieprzyjacielskie nad Zelwianką postępuje naprzód. W nasze ręce dostało się 2.700 jeńców i dwa karabiny maszynowe.

Nasze okręty powietrzne obrzuciły obficie bombami punkty węzłowe kolejowe Wilejka na wschód od Wilna i Lide.

Grupa wojsk generała pełnego marszałka księcia Leopolda bawarskiego: Także na froncie tej grupy wojsk walka między drogami Wolkowsk — Stonim i Kobryń—Mitowidy z równą zaciętością trwa dalej.

Wojska austriacko-węgierskie zajęły wieś Alba na zachód od Kossowej. Na dworcu Kossowej toczy się walka.

Grupa wojsk generała pełnego marszałka Mackensena: Położenie niezmiennione.

Południowo-wschodni teren wojenny: Wojska niemieckie armii generała Bothmera odparły zacięcie kontrataki wśród ciężkich strat nieprzyjaciela.

Wzięliśmy przeszło 300 jeńców.

Naczelnictwo armii.

Włoski teren wojenny.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 12 września.

Urządowo donoszą 11 września 1915: Od dłuższego czasu po raz pierwszy rozwinęła wczoraj artylerja nieprzyjacielska żywszą działalność na całym froncie Pobrzeża.

W kierunku południowo zachodniego odcinka płaskowzgórza Doberdo ruszyła dziś w nocy piechota do ataku na froncie Vermegliano—Monte Cosich.

Przyjęci niespodziewanym ogniem z miotaczy min, cofnęli się Włosi do swych okopów.

Na obszarze granicznym Karyntyi i Tyrolu nie wydarzyło się nic ważniejszego.

Zastępca szefa sztabu general., v. H ö f e r, marszałek polny porucznik.

Zachodni teren wojenny.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 12 września.

Biuro Wolffa ogłasza: Wielka główna kwatera, dnia 11 września 1915. Rowy, zdobyte dnia 9 września koto Hartmannswellerkopf, utrzymano w posiadaniu mimo dwu ataków francuskich.

Ryga w kleszczach niemieckich.

(Tel. wł. »N. Reformy«.)

Wiedeń, 12 września.

»N. W. Journal« donosi z Amsterdamu: Wojska niemieckie odczły Rygę ze wszystkich stron i odcięły ją od świata.

Historyczne posiedzenie w pałacu Zimowym.

(Telegram własny »Nowej Reformy«.)

Wiedeń, 12 września.

Donoszą tu ze Sztokholmu: Car z początku wahał się z objęciem naczelnego dowództwa.

W sobotę odbyło się historyczne posiedzenie w pałacu Zimowym. Wzięli w niem udział: car, ministrowie, prawie 100 zaproszonych oficerów sztabowych, członkowie Dumy i wiccy przemysłowcy.

Najpierw zostały wygłoszone mowy oficjalne, poczem nastąpiły poufne porozumiewania się.

Car zawiadomił obecnych o ustąpieniu w. ks. Mikołaja, poczem wreczył Poliwanowowi ministerstwo wojny, tudzież Chwostowowi, ministrowi sprawiedliwości, reskrypt, celem ogłoszenia, przyczem powiedział: »Macie podczas mojej nieobecności czuwać nad moją koroną i krajem«.

Poliwanow prezydentem gabinetu.

(Tel. własny »Nowej Reformy«.)

Wiedeń, 12 września.

Donoszą tu z Rotterdamu: Wede wiadomości z Petersburga, tamtejsze koła urzędowe uważają za fakt dokonany za-

mianowanie Poliwanowa prezydentem gabinetu. Poliwanow obok tego pozostanie nadal ministrem wojny.

Car zbliża się do Dumy.

(Telegram własny »Nowej Reformy«.)

Wiedeń, 12 września.

Donoszą tu z Rotterdamu: Car wyraził życzenie, ażeby komisja Dumy dla obrony kraju wysłała delegatów na front bojowy, celem wzięcia osobistego udziału w operacjach wojennych.

Program bloku liberalnego w Rosji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Paryż, 12 września.

Wedle doniesienia petersburskiego korespondenta »Tempsa«, umiarkowane stronnictwo Dumy utworzyły wraz z żywiołami liberalnymi Rady państwa parlamentarną grupę z nowym programem akcyi.

- 1) Utworzenie odpowiedzialnego rządu z osobistością, któreby posiadały zaufanie kraju. 2) Odnowienie personalu administracyi prowincjonalnej. 3) Trzymanie się w praktyce polityki, która by przywróciła jedność i usunęła w państwie spory między narodowościami i klasami. 4) Uwolnienie wszystkich ukaranych z powodów politycznych czy religijnych i przywrócenie im ich praw. 5) Natychmiastowe zbadanie kwestyi autonomii Polski.

6) Zniesienie strefy pobytu dla żydów.

- 7) Polityka pokojowa wobec Finlandyi. 8) Przywrócenie małosyjskiej prasy robotniczej. 9) Przywrócenie związków robotniczych. 10) Prawne równouprawnienie włościan. 11) Ostateczny zakaz alkoholu.

Sprawozdawca »Tempsa« oświadcza, że utworzenie bloku liberalnego jest charakterystycznym dla usposobienia w kraju. Rosja pragnie się uwolnić ze wszystkich więzów, które dotąd tamowały część jej sił.

Grecya a czwóporozumienie.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.)

Berlin, 12 września.

»Matin« donosi z Aten, że Grecya odrzuciła ostatnią notę czwóporozumienia.

Wreczenie odpowiedzi greckiej przedstawicielom czwóporozumienia nastąpi w poniedziałek.

Stanowisko Grecyi.

Wiedeń, 12 września.

»N. W. Journal« donosi z Aten pod datą 10 b. m.:

Dziennik prezydenta ministrów Venizelosi »Patris«, pisze:

W lutym, gdy Grecya była gotowa do przerwania swojej neutralności, położenie polityczne na półwyspie bałkańskim i w Europi było zupełnie inne, niż dzisiaj.

Rosjanie grozili zalewem węgierskiemu rz. zowi, Dardanele i linia Czatałdy były zbyt słabiej obwarowane, niż dzisiaj.

Wtedy miała Grecya kierowniczą rolę w Bałkanach, winał zaś wnieszenia się jej byłby niezawodny.

Dziś jednak położenie zmieniło się gruntownie. Wśród takich okoliczności nie może Grecyi wtrącać w żadną taką akcyę, z której by na kraj spaść mogły tylko niebezpieczne następstwa.

Odwołanie oficerów greckich z zagranicy.

Frankfurt, 12 września.

»Frankfurter Ztg.« donosi z Paryża: »Echo de Paris« dowiaduje się z Salonik:

Grecki minister marynarki wyrwa oficerów podoficerów, znajdujących się za granicą, aby bezzwłocznie wrócili do Grecyi. Minister wojny odwołał oficerów greckich, przebywających w misjach wojskowych za granicą.

Z trzech frontów bojowych.

Front bojowy wojsk sprzymierzonych zbliża się coraz bardziej do linii prostej, a tem samem skraca się coraz więcej. Jak wielkie zmiany zasły pod tym względem, możemy ocenić, gdy przy pomocy mapy naszkicujemy w ogólnym zarysie front bojowy, który się rozwijał w pierwszych dniach czerwca.

Na północ wysunięty, a ciągnący się od Bausk w Kurlandyi aż pod Wilkomierz gubernii kowieńskiej, tworzył wypukłość w kierunku wschodnim. Począwszy od Wilkomierza front w stronę Kowna zwracał się gwałtownie ku zachodowi i ciągnął się dalej w tym kierunku mniej więcej wzdłuż Narwi, poczem linia fortec nadwiślańskich zataczał łuk i zwracał się w stronę wschodnią na południe od Brześcia Litewskiego, ażeby stał w kierunku od północy ku południowi podążę pod Lwów.

dalej zaś ku południowemu wschodowi wzdłuż Złotej Lipy. Teraz front bojowy ciągnie się od punktu na zachód od Rygi do punktu na wschód od Kowna, dalej na wschód od Białogostoku i Brześcia Litewskiego, poczem przez Łuck i Dubno łączy się mniej więcej z linią Seretu. Jest to znaczne skrócenie frontu bojowego wojsk sprzymierzonych.

Wprawdzie równocześnie skrócił się także front rosyjski, jednakże z powodu olbrzymich strat Rosjanie nie mogą rozporządzać zbędnymi oddziałami wojska.

Ważniejszą może jeszcze jest ta okoliczność, że wojska sprzymierzone posuwając się nieustannie naprzód, mają tyły w zupełności zabezpieczone. Gdy Niemcy w roku 1870 szli na Paryż, pozostawili na swoich tyłach cały szereg niezdobytých fortec francuskich, pod którymi, trzeba było pozostawiać korpusy obserwacyjne.

Obecnie wojska sprzymierzone nie mają pod za swoim frontem ani jednej rosyjskiej fortecy, fortecznej i tylko dla utrzymania porządku i koniecznej ochrony etapów pozostawiają za sobą pewne oddziały siły zbrojnej. Armie nacarstw centralnych w swoim pochodzie ofensywnym mają oczy zwrócone jedynie na ustępującego nieprzyjaciela.

W ostatnich kilkunastu dniach powszechna uwaga była zwrócona na ofensywę w Galicyi, wschodniej. Rozpoczęła się ona dnia 27 sierpnia atakiem armii hr. Bothmera pod Brzeźnią, a towarzyszyła jej równocześnie ofensywa, którą od strony Włodzimierza Wołyńskiego podjął generał Puhallo przeciwko wołyń-

Dział ekonomiczny.

* Zajęcie rzepaku i rzepiku. Wskutek zarządzenia władzy, rzepak i rzepik, pochodzące z tegorocznych żniw, zostały, jak wiadomo, zajęte na rzecz państwa. Zajęcie to rozpoczyna się z chwilą oddzielenia rośliny od roli. Wyjątek od zajęcia stanowią zapasy państwa i zarządu wojskowego. Zajęcie ma ten skutek, że roślin tych nie wolno zużywać, przerabiać, używać na karmę, ani sprzedawać. Czynności prawne, przeciwne temu zakazowi, są nieważne. Mimo zajęcia, mogą posiadacze gospodarstw rolnych użyć do własnego wysiewu swego odpowiednią ilość z zapasów, fabryki oleju zaś przerobić swe zapasy na olej rzepakowy. — Do odobrania zajętych roślin uprawiony jest austriacki Bank kontrolny dla przemysłu i handlu w Wiedniu.

Posiadacze zapasów obowiązani są odsprzedać je pod rygorom wyłączenia temuż Bankowi po cenach: za rzepak 46 K za 100 kg., za rzepik 44 K za 100 kg. loco najbliższa stacja kolejowa w workach kupującego. Posiadacze zajętych zapasów rzepaku i rzepiku obowiązani są naleźć je przechowywać, a nie wymiocione zapasy wymłócić najdalej do 30 listopada 1915 roku. Słoma wymłócona nie podlega żadnemu ograniczeniu sprzedaży. Wytwórcy oleju rzepakowego obowiązani są uzyskane z tegorocznych zbiorów rzepaku i rzepiku ilości oleju rzepakowego i makuchów zaofiarować wyżej wymienionemu Bankowi po cenach za olej rzepakowy 170 K za 100 kg., za makuchy 22 K za 100 kg., a o ile Bank w ciągu trzech miesięcy tych ilości nie zakupi, wolno producentowi rozporządzać nimi dowolnie. Posiadacze makuchów, wyrobionych z rzepaku lub rzepiku ze zbiorów krajowych przed rokiem 1915, lub do krajów, w Radzie państwa reprezentowanych, sprowadzonych, obowiązani są oferować je na sprzedaż ministerstwu rolnictwa, względnie wyznaczonemu organowi.

Przekroczenia wymienionego wyżej rozporządzenia karane będą przez władze policyjne I. instancyi grzywną do 5.000 K, albo aresztem do sześciu miesięcy. * Zajęcie kwasu siarczanego. Ministerstwo obrony krajowej nakazało zająć kwas siarczany na rzecz państwa. Odnosi się do zapasów już istniejących, jak i tych, które będą wyprodukowane w przyszłości. Niemniej zarządzono zajęcia na podstawie ustawy o świadczeniach wojennych krzemieni, zawierających siarkę. Rozdzielenie zbędnych dla wojska ilości, które będą mogły być z pod zajęcia zwolnione, zajmują się specjalne towarystwa.

* Zdobycie terpentyny. Zdobycie Lucka oddało w ręce austro-węgierskie ośrodek wyrobu terpentyny. Obok Lucka, również Kowel odznacza się produkcją terpentyny, podobnie, jak okolice Brzeźcia Litewskiego. Produkcja terpentyny w Królestwie i na Wołyniu wynosi mniej więcej dwa tysiące wagonów, z czego przeważną część wywożono. „Neue Freie Presse“ donosi, że zainteresowana ni fabrykanci austriacy poczynili już kroki i władz, aby umożliwić im przywóz terpentyny, której dostarczają obrzybnie lasy Polesia. Dodac należy, że w ostatnich miesiącach terpentyna w Austrii podrożała o 60%. Spodziewać się należy, że obecnie ceny te spadną do swej zwykłej normy.

* Kuchnia wojenna. Towarzystwo zakładania ogrodów w Wiedniu, Kaiser Wilhelm Ring 12, wydało ulotne pismo o sporządzaniu smacznych potraw z jarzyn; pismo to wyszła na życzenie sekretaryat Towarzystwa bezpłatnie. Równocześnie wydało to Towarzystwo książkę o przyrządzaniu jarzyn po cenie 60 halery, przeznaczając dochód na inwalidów oraz wdowy i sieroty po ogrodnikach poległych na polu boju.

Z teatru miejskiego.

„Chłuba naszego miasta“. Satyryczna komedia w 5 aktach Gustawa Wieda. Nazwisko Gustawa Wieda wprowadziła na giełdę teatralną europejską satyryczną komedię 2x3=5, grana i u nas, jak wszędzie, z wyróżniającym powodzeniem. W wystawionej wczoraj „Chłubie miasta“ odnalazł można te same rysy ekscentrycznego talentu duńskiego autora, które nas uderzyły tak dodatnio w poprzednim utworze. Talent Wieda szuka ujęcia w dziedzinie satyry, którą ujmując w swój specyficzny sposób, rzucając na szeroko podmalowane to obyczajowe galeryje typów malomiastekich, podpatrzonych z najśmieszniejszą stroną pojęć patrykulara. Wpływ literatury skandynawskiej nie przeszedł bez śladu po twórczości Wieda. Związanie 18ceni silnie się odbija w jego metodzie tworzenia, ale wrodzony instynkt sceny ciągnie autora w dziedzinę pojęć i objawów życiowych realnych, obserwowanych przez pryzmat satyry. I to nadaje specyjalną właściwość satyrycznym komedjom Wieda.

„Chłuba naszego miasta“ w pomysł nie jest utworem nowym. Na podobnych motywach mieliśmy już niejedną sztukę. W tym utworze satyry Wieda, malująca perypetje, jakie po powrocie przeleodzi w rodzinnym miasteczku znakomity malarz Hans Seepert, przesuwa, jak w kalejdoskopie galeryj figur o przesadnej może, ale w każdym razie subtelnej i życiu wydatnej charakterystyce. Hans, staczający walkę z zacoftaniem pojęć małego miasteczka, prześladowany przez „towarzystwo“ miejscowe za niemoralność z powodu używania nagłej modeli, przypomina stosunki, jakie i u nas tu i ówdzie odnalazłby można. Kapitał pomyślny i wykonana jest scena odwetu, gdy Hans, zdecydowany wyszukać modelkę, sprasza plotkarskie towarzystwo do siebie na kawę i na tem zebraniu prezentuje zgorszonym damom ex-cyrklową Stelę, jako swoją narzeczoną. „Chłuba miasta“ w kilku rolach grano doskonale. Hansa odtworzył z właściwą sobie werwą i nonszalancją p. Jerzy Leszczyński. W ruciach, giestach, humorze, naturalności był doskonałym typem wielkomiejskiego artysty. W galeryi satyrycznych figur wyróżniły się charakterystyka i ubiorem panie: K. Osłowska, Zarzyca-kaczka, Czaplinska i Ślubicka. Przenięta starszuszka w roli matki była p. Czernicka. Rysami silnej charakterystyki i ekspresji wypunktował rolę konsula p. Jednowski. Obok niego p. Mielewski dał doskonały profil junkra w roli barona. Jedną z najkpiarniejszych figur o głębokiej charakterystyce dał p. Grabowski w roli lichwiarza Benlera.

W drugoplanowych rolach zasłużyli na wzmiankę za doskonale epizody pp. Szymborski, Trzywdar, Noskowski, Zarski i Stanisławski. Miłuchnem ze wszech miar zjawiskiem była debiutantka p. Dygatońska w roli

Stelli. Ujęcie roli, szczerze i ekspresy w słowie i ruchach wskazują na istnienie talentu, zasługującego na uwagę i opiekę. W. Pr.

Ostatni akt nominacji arcybiskupa Dalbera.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 12 września. »Reichs-Anzeiger« donosi: Cesarz dekretem z dnia 11 września 1915 udzielił zamianowanemu bremem papieskiem z 30 czerwca 1915 arcybiskupem gnieźnieńsko-poznańskim, kanonikowi Dr Edmundowi Dalborowi swego uznania jako władca kraju.

Zaprzysiężenie.

Berlin, 12 września. Cesarz niemiecki wczoraj o godzinie 12.45 w południe w wielkiej głównej kwatery odebrał od ks. dra Dalbora przepisaną przysięgę. Arcybiskup, którego cesarzowi przedstawił minister dla spraw wyznaniowych, podziękował cesarzowi za okazaną łaskę i złożył obietnicę wierności wraz z następującą przysięgą: »Ja, Edmund Dalbor, zamianowany arcybiskupem gnieźnieńsko-poznańskim, przysięgam Bogu Wszemogómu na świętą Ewangelię, że skoro podniesiony zostałem na stolicę arcybiskupią gnieźnieńsko-poznańską, pragnę Jego Mości królów Prus, Wilhelmowi, i jego prawnym następcem w rządach, jako memu najskwaszszemu królowi i władcy kraju być poddańskim, wiernym, posłusznym i oddanym. We dług mych sił popierać to, co dla Niego jest najdłepszem, chronić zaś przed szkodą i niekorzyścią, a zwłaszcza pragnę dbać o to, by w umysłach duchowieństwa i gmin memu biskupiemu kierownictwu oddanych, starannie dbano o uczciwość i wierność dla króla, o miłość ojczyzny, posłuszeństwo wobec praw i o te wszystkie enoty, które charakteryzują chrześcijańską jako dobrych poddanych i że nie chcę ścierpieć, by podwładne mnie duchowieństwo uczyło lub działało w duchu przeciwnym.

W szczególności przysięgam, że nie chcę mieć żadnej wspólności lub stosunków czy to wewnątrz czy zewnątrz kraju, któreby mogły zagrozić bezpieczeństwu publicznemu i skorobym się dowiedziać, że w mej dyocjezi lub gdziekolwiek podjęto zamachy, któreby mogły wypaść na szkodę państwa, choć o tem Waszej Królewskiej Mości doniosę. Obiecuje, że tego wszystkiego tom niezłomnie dotrzymam, ile że pewny jestem, iż przysięgą, jaką złożyłom Papieskiej Świętobliwosci i Kościołowi, do niczego się nie zobowiązałem, co by mogło stać w przeciwieństwie z przysięgą wiernopoddaństwa wobec Waszej Królewskiej Mości. Na to wszystko przysięgam. Tak mi Panie Boże dopomóż i Jego święta Ewangelio. Amen.

Przemówienie cesarza.

Cesarz zakończył akt uroczysty następującymi łaskawymi słowami, zwróconymi do księdza arcybiskupa: »Wiedziałem się zniewołonym Pana, przewielebny Panie, przy rozpoczęciu pańskiego urzędowania osobście przyjąć, by osobście odebrać obietnicę wierności, jaką właśnie pod przysięgą moie złożyłes. Czekając Pana ciężkie zadania, które wśród specjalnych stosunków w pańskiej dyocjezi, zwłaszcza wśród obecnych okoliczności, w większej, aniżeli zwykle, mierze, wymagają mądrości i wierności. Jeżeli po przedwczesnej śmierci ks. arcybiskupa Likowskiego zgodziłem się na pańskie powołanie na stolicę arcybiskupią gnieźnieńsko-poznańską, to stało się to w tej myśli, że Pan, jako dobry pasterz oddanych mi dusz, w umysłach duchowieństwa i dyocjezyan starać się będziesz pielegnować i wspierać ducha czci i wierności dla mnie i domu mego, poważanie ustaw kraju, posłuszeństwo dla ustanowionej przez Boga zwierzchności i zgodę wśród niemieckich i polskich mieszkańców dyocjezi, a także ze specjalną troską zajmiesz się wyrównaniem istniejących przeciwieństw. Ze słów, które Pan właśnie do mnie wystosował, dowiaduję się z zadowoleniem o przyszłą wierność dla mnie i mego domu i jestem przekonany, że Pan w tem poczuciu sprawować będziesz pełen odpowiedzialności urząd dla dobra państwa i Kościoła, dla zbawienia naszej ojczyzny. Chętnie udzielam Panu mego uznania jako władca kraju.

Następnie wręczono ks. arcybiskupowi dekret uznania. * Podwyższenie płac nauczycielskich. (Telegram c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 12 września. Podczas gdy pragmatyka służbowa dla urzędników państwowych już weszła w życie na podstawie ustawy z 25 stycznia 1914, i przewidziana w niej poprawa warunków płac i pensyi urzędników w pełnej mierze nastąpiła, planowana równocześnie w obrzędach parlamentarnych pragmatyka służbowa dla nauczycieli zakładów średnich i niższych mogła być doprowadzoną tylko bezpośrednio do uchwały w Izbie panów, tak, że z powodu zamknięcia sesyi Rady państwa przedmiot ten wymagać będzie nowego, zgodnego z konstytucją traktowania.

»Aby także nauczycielstwa dać przewidziane łącznie z tem udogodnienia materialne, które są przewidziane w najważniejszych punktach, widział się rząd zniewołonym w drodze najwyższego zatwierdzenia na razie na czas jednego roku zarządzić co następuje: 1) Ci definitywni nauczyciele, profesorowie i dyrektorowie państwowych zakładów szkolnych średnich i niższych, którzy odstąpił z poprzedniego wejścia w życie pragmatyki służbowej, ze względu na ich czas służby, wiek lub stan ich zdrowia poproszą o przeniesienie ich w trywały lub czasowy stan spoczynku, mają prócz ich normalnych pensyi otrzymywać jako dodatek pensyjny: tę sumę, którą im przypadała w udziale wedle poprzedniego przedłożenia pragmatyki służbowej. Dla nauczycieli ten dodatek pensyjny będzie wynosił, zależnie od ostatniej płacy aktywnej i czasu służby, u nauczycieli szkół średnich i równorzędnych zakładów aż do 300 koron, u dyrektorów tych zakładów nadto dalszych 200 kor., a u nauczycieli szkół ćwiczeń i równorzędnych nauczy-

cieli do kwoty 240 kor. Także rodziny takich nauczycieli, którzy są jeszcze teraz w czynnej służbie, a w czasie do wejścia w życie pragmatyki służbowej dla nauczycieli, zmarli by podczas czynnej służby lub w stanie spoczynku, otrzymały mają według tych zasad zaopatrzenie według bezpośrednio wyższej rangi. 2) Na rok budżetowy 1915/16 wszystkie definitywnie sily nauczycielskie szkół państwowych średnich i równorzędnych zakładów naukowych, z IX lub wyższej rangi, otrzymają do pobieranych przez nich od 1 stycznia 1915 lub dawniej drugiego, czwartego i piątego pięciolatka, po jednorazowym dodatku w wysokości 100 koron, dyrektorowie nadto dodatek 200 kor., zaś nauczyciele szkół ćwiczeń i równorzędni dodatek jednorazowy po 80 koron, do tychże pięciolatek. 3) Suplenci i asystenci zakładów naukowych państwowych średnich i niższych otrzymają do pobieranych faktycznie przez nich w roku szkolnym 1914/15 normalnych renumeracyi, o

Wojna.

Urzędy pocztowe w Królestwie Pol.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 12 września. W obszarach Polski, zajętych przez wojska austriacko-węgierskie, otworzono dla ruchu prywatnego c. i k. urzędy pocztowe i telegraficzne etapowe Kieice, Busk i Pińczów.

Skonfiskowany parowiec.

(Telegram c. k. Biura koresp.) Rzym, 12 września. »Tribuna« donosi z Neapoli, że przybył tam parowiec austriacki »Ambrache«, który władze włoskie skonfiskowały w Massua z ładunkiem broni, amunicyi i sacharyny.

Włoska Rada ministrów.

(Telegram c. k. Biura koresp.) Rzym, 12 września. (10 września). Wczorajsza Rada ministrów wydała według ogłoszenia urzędowego liczne zarządzenia i dziś obradowała w dalszym ciągu. Ze sprawozdania dziennikowego wynika, że Rada ministrów była w kłopotcie co do umożliwienia nauki w szkołach, ponieważ wszystkie lokale szkolne użyto na koszary.

Rada ministrów ustanowi komisję pod przewodnictwem Barzilaia, która ma oszaram, jakie zostaną oswożone, przysięgą dobrodziejstwa ustaw włoskich i urzędów włoskich i stworzyć łącznik między administracyami miejscowymi a rządem państwowym. W sprawie położenia na Bałkanach, Rada ministrów przyjęła do wiadomości oświadczenie Sonnina, według którego sytuacja dyplomatyczna osiągnęła punkt kulminacyjny.

Serbia za zgodą Grecyi akceptuje propozycje czworosobny, chociaż z zastrzeżeniami i warunkami, z powodu których po nocie, jaka w przyszłym tygodniu będzie wręczona przez czworosobny w Sofii, konieczności są rokowania dyplomatyczne w celu ugruntowania ostatecznej umowy z Bulgarią. Rada ministrów podniosła także, że nie uložono żadnej wspólnej akcyi wojskowej Włoch i Francyi, lecz, że tylko general Joffre omawiał z hr. Cadorna lepszą, bardziej harmonijną koordynacyę akcyi na wypadek ewentualnego użycia mas wojska niemieckiego ze wschodu przeciwko Francyi lub Włochom.

Z frontu włoskiego.

(Telegram własny »Nowej Reformy«.) Berlin, 12 września. »Berliner Lokal-Anzeiger« donosi z Lugano: Sprawozdawcy wojenni z krajów neutralnych opuścili front włoski, gdyż są zdania trzymani od operacyi wojennych. Sprawozdawcy zgodnie stwierdzają, że Włochy nad Soezą ponieśli ogromne straty.

Miejsca dla deputatów z Tyrolu i Istrii.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Rzym, 12 września. Komisya dla prac adaptacyjnych w nowej auli w gmachu parlamentu włoskiego w Rzymie zarządziła, by w środku auli ustawiono siedzenia dla deputowanych z Tyrolu południowego i Istrii.

Serbia i Bulgarya.

Wiedeń, 12 września. »N. W. Journal« donosi z Sofii pod datą 9 b. m.: »Poseł bułgarski z Niszu, Czaprashikow, przybył, wedle doniesień dzienników bułgarskich, do Sofii, dla przedstawienia sprawozdania rządowi.

Sonnino o Bulgaryi.

Berlin, 12 września. »Berliner Lokal-Anzeiger« donosi z Chiasso pod datą 10 b. m.: Zazwyczaj dobrze poinformowany współpracownik rzymski »Stampy« donosi co do wozorajszej rady ministerialnej, że wypowiedzenie wojny Turcy nie pozostanie bez konsekwencyi. Środki, jakimi rząd rozporządza, są rozmaite. Na wszelki wypadek wojska, stojące w polu przeciw Austro-Węgom, nie otrzymają żadnego innego przeznaczenia. Nowy kierunek prowadzenia wojny wyda wprawdzie rzeczy nowe, lecz nie sensacyjnego.

W zasadzie idzie tylko o jednolitość operacyi wojskowych czworopozornienia, które, prócz Joffra, omawiane są także z pewną wysoką osobistością angielską. Narady te dotyczą

ile posiadają pełne uzdolnienie nauczycielskie i oddają się w pełni obowiązkom nauczycielskim, dodatkową jednorazową renumeracyę, wskutek czego placę roczną suplenta podwyższona zostanie na 2.100 koron, względnie przy suplentach-nauczycielach szkół ćwiczeń na 1.800 koron, a dla asystentów na 1.600 koron. Ci suplenci i asystenci, którzy wykonują funkcye nauczycielskie już ponad 2, 4, względnie 6 lat, otrzymają nadto jednorazowy dodatek renumeracyjny 10, 20, względnie 30% ich plac rocznych, faktycznie w roku szkolnym 1914/15 pobieranych.

Te udogodnienia z wyjątkiem pewnych z różnicy stosunków wynikających zmian, przypadają w udziale także sion nauczycielskim zakładów naukowych przemysłowych, podlegających ministerstwu robót publicznych i będą zastosowane naturalnie także do tych wszystkich sil nauczycielskich, które podczas wojny znajdują się w czynnej służbie wojskowej.

zarówno wojsk lądowych, jak i akcyi sił bojowych na morzu.

Z powodu trudności na Bałkanie, zakomunikował Sonnino, że Bulgarya domaga się natychmiastowego odstąpienia żądanych przez nią obszarów, jako odszkodowanie zaś za ustępowanie przedstawić nie więcej, jak tylko wytrwanie w neutralności. Serbia natomiast, by się upewnić przeciw wszelkim ewentualnym atakom, stawia jako warunek ustępstw, wypowiedzenie wojny przeciw Bulgaryi Turcy. Dyplomaci czworopozornienia usiłują obecnie usunąć te trudności i pomiędzy innymi wystosują nową notę do Bulgaryi.

Działalność niemieckich łodzi podwodnych.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 12 września. »Berliner Tageblatt« donosi z Krotzy: Łódź podwodna niemiecka storpedowała parowiec angielski handlowy koło Gawdos. 18 ludzi z załogi wysadzono na ląd na Kreicie.

Skutki bombardowania City.

(Telegram własny »Nowej Reformy«.) Genewa, 12 września. Według prywatnych wiadomości z Londynu, podczas ostatniego bombardowania londyńskiej City przez »Zeppelin«y odniosło rany 100 osób. Liczba zabitych jest niewiele mniejsza.

W drodze do Dardaneli.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Saloniki, 12 września. Przybyło tu 140 oficerów angielskich, którzy odhodzą do Dardaneli.

Oficerowie serbscy w armii czarnogórskiej.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Rzym, 12 września. Agencya Stefani donosi z Cetyni: Trzej oficerowie serbscy przybyli tutaj, by być do rozporządzenia naczelnego komendanta Czarnogóry. Udadzą się oni niebawem do wojsk operujących na froncie bośniackim.

W Waszyngtonie po odpowiedzi Niemiec.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Londyn, 12 września. Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu: prezydent Wilson kilka godzin spędził nad badaniem noty niemieckiej o kwestyi zatopienia »Arabii«. Dotąd nie wydano żadnego urzędowego komunikatu, przypuszczając jednakże, że oświadczenie Niemiec wywołało rozczarowanie. Odnowa Niemiec dania odszkodowania nie jest uważana za pełne zadośćuczynienie, jak to ambasador hr. Bensdorf zapowiadał. W kołach urzędowych słychać, że Stany Zjedn. prawdopodobnie zgodziłyby się na przedłożenie sądowi rozjemczemu w Hadze pod rozstrzygnięcie kwestyi, jak wielkie odszkodowanie ma być zapłacone. Jest jednakże nieprawdopodobnem, by rząd zgodził się na zasadę, o którą chodzi, poddawać pod rozstrzygnięcie sądu rozjemczego.

Finansisci francuscy i angielscy w Ameryce.

(Telegram c. k. Biura koresp.) Londyn, 12 września. Biuro Reutersa donosi z Nowego Jorku: Członkowie komisyi finansowej angielsko-francuskiej, którzy tu przybyli, zjawili się na przyjęciu w domu bankiera Morgana. W przyjęciu tem wzięli udział najznamienitsi bankierzy z Nowego Jorku. Komisya złożyła oświadczenie, że celm jej przybycia jest zastanowienia się z bankierami amerykańskimi i innymi osobistościami nad najlepszymi środkami uregulowania kursu welslowego dla przemysłu i handlu trzech państw, aby te jak najmniej uciemiały.

Zmiany w gabinecie czarnogórskim.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Rzym, 12 września. Agencya Stefani donosi z Cetyni, że general Vukotić zamianowany został ponownie prezydentem ministrów i w miejsce ustępującego ministra Plamenaca obejmuje także tękę spraw zagranicznych.

Rosyanie i Anglitcy w Persyi.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Londyn, 12 września. (Biuro Reutersa). Ponieważ dnia 12 lipca koło Bushir zabito dwóch oficerów angielskich, Anglitcy dnia 8 sierpnia zajęli Bushir, nie napotkawszy na opór.

Nastąpiło to na znak protestu przeciw bezczynności rządu perskiego, który nie potrafił ukarać przewódców szeregów. Wedle prywatnych wiadomości z 19 sierpnia sytuacja w kraju się pogarsza. Odkąd linie telegraficzne perskie dnia 15 sierpnia zostały przecięte, żadne depesze nie dochodzą do Europy. Droga do Bushir jest zamknięta.

Konstantynopol, 12 września. Z Bagdadu donoszą: Konsul rosyjski i angielski w Kermanszah, którzy uciekli do Hamadan, powrócili do Kermanszah. W drodze zostali przez szerepy zaatakowani. Wywiązała się walka, w której zabito wielu członków karawany. Konsulowie uciekli. W okolicy Ahdan przyszło do walki między Anglikami a szerepani. Anglitcy mieli podobno 2.000 zabitych. Znajdujące się w Asserbekdżan sily zbrojne rosyjskie uciekły w kierunku Hoi. Nienawisć do Rosyan i Anglitków w całej Persyi z dnia na dzień wzrasta.

Trzęsienie ziemi w pól. Ameryce.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Frankfurt, 12 września. »Frankf. Ztg.« donosi: Według wiadomości Biura Reutersa z Nowego Jorku, silne trzęsienie ziemi nawiedziło San Salvador i Guatemala. — Miasto Juticalpa w Guatemali jest zniszczone. Szerog wsi i miasteczek San Salvadoru znikło z powierzchni ziemi.

Strajk rybaków w Hiszpanii.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Paryż, 12 września. »Journal« donosi z Madrytu: Z powodu strajku rybaków w Marin w prowincyi Pontavedra przyszło między strajkującymi do formalnej bity przyzeczom padło wiele strażaków rewolwerowych. Ponieważ gwardya obywatelska nie mogła przywrócić porządku, komendant jednej kanonierki zagrożił strzelaniem, poczem strajkujący się rozszli. Liczba rannych jest wielka.

SKŁADKI.

Na fundusz wdów i sierot po legionistach złożyli w administracyi »Nowej Reformy«: Mieczysławowie Malinowski 10 K, zamiast wieńca na grób s. p. Eugenii Dietusowej, żony burmistrza n. Jarostawia; członkowie wspólnej kuchni oddziału maszynowego Dyroceji kolei państwowych w Żywcu 116 K; Ala Kłodzianowa 15 K z powodu przyjęcia na praktykę pocztową w Dydnie; za pośrednictwem Olimpij Korotkiewiczowej Kolo pani z Zakliczyna i okolicy, opiekującej się szpitalikiem dla rannych żołnierzy w Zakliczynie n/D. 400 K; Stefan Peszkowski 4 K; Stowarzyszenie oszczędności i pożyczek w Andrychowiu 12 K 50 h zamiast wieńca na trumnę s. p. Józefa Migdałka, długoletn. członka komisji rewizyjnej Stowarzyszenia; Antonina Szajnowa 2 K 40 h, wygrane w labela; Janowie Korcycy 10 K, nadporecznik dr Stanisław Ciecjel 20 K; Maryś Wadowska 10 K, adranie przy wpisach do szkoly w Lubzinie (p. Ropozyce); ks. Podbielski 100 K; Helena Brzezińska 255 K z zebrania towarzyskiego ko dnia 22 sierpnia w Zakopanem, urządzonego staraniem »Związku Górali« przy udziale komitetu pań i miejscowych koleżki kobiet ku uczeniu II brygady Legionów w osobie przebywającego w ułopie komendanta 3 pułku, majora Minkiewicza Jan Kalita 25 K.

Na Komitet im. H. Sienkiewicza złożyła w administracyi »Nowej Reformy«: »Garska Polaków z okręgu wojennego« s. M. S Szent Istvan, a mianowicie: Adolf Smagała 5 K; Władysław Manil 2 K; Kuntsch 2 K; Roman Derzyński 2 K; Franc. Palichob 2 K; Zygmunt Kubera 2 K; Wiktor Paozosiński 1 K; Albin Beer 2 K; Dawid Marinić 1 K; Bart. Noufeld 1 K i Józef Pawelec 5 K (razem 25 K).

Warszawa na „Wesslu“ Wyspiańskiego.

Przed przedstawieniem „Wesela“ Wyspiańskiego w teatrze Rozmaitości w Warszawie, sprzedawcy w westybulu uproszone janie programy z reprodukcją autoportretu twórcy, „Wesela“. Na taec w znacznej liczbie padaly banknoty, nikt nie omiął sposobności złożenia daniny na rzecz nauzenia powszechnego. Nieco po godzinie 7 i pół zapelnily się wszystkie miejsca w teatrze, w pierwszym rzędzie na krześle z napisem: „Prezydent Warszawy“ zasiadł Zdzisław ks. Lubomirski, a dalej wszyscy członkowie komitetu bywatelskiego. Urzed zastaną wyszedł Józef Kotarbiński i przemówił, jak następuje: »Największy wieszac nasz w „Księgach narodu i pielgrzymstwa polskiego“ wyrzekł te proste s głębokie słowa: „O ile powiększy się polsypzycie duszę waszą, o tyle polepszyce prawa wasze i powiększyce granice“. I oto wśród kłesk i pożogi, postępującej ziemi polską, macierz i karmicielkę narodu, przeżywamy „chwile obolała“, wedle słów poety, który przemówi z desk naszej sceny głosem wiekowej udruki, tęsknoty i bólu.

Chwila zaprawde obolała. Powiększy się i polepszy dusza polska, albowiem hasło „powszechnego nauzenia“ padło z ust prezydenta miasta, który w przemowie dobie tak dzielnie i dostojnie broni najświętszych praw naszych.

Mamy te niezłomną i głęboką wiarę, że pomimo wichrów i gromów wojennych, słowa te na skrzydłach dobru wiści przeleca przez całą polską ziemię. To żywotne i wielkie hasło plynie z głębin naszego życia, z marzeń wieszaków naszych, z ofiarnych mąk i cierpień całych pokoleń, które wśród mroków dziejowego piekła i „narodowej nocy“ pielegnowały w piersiach własnych niegasnący płomień miłości ojczyzny i wiarę w lepszą

IRMA LINOLEUM i CERATA Kraków Runek gl. 10 poleca Nieprzemakalne plachty na wozy i brodla. Berki na konie. Wauny i miednice gumowe. Władka składane. Worki do spania. Łózka polowe. Kocce wełniane. Płaszcz gumowe.

jej przyszłość. Staje się także czynem jedna z twórczych myśli naszego pokolenia, które przyszłość narodu widziało w pracy, sięgającej do podstaw jego bytu. Poeta i uczyony, który wyrósł pod dobroczynnym wpływem Szkoły Głównej, Julian Mohort (Ochorowicz), jakby w przecuciu okropności czasów obecnych, przed czterdziestu kilkoma laty wypowiedział to przekonanie, że chcemy walki z ciemnotą i nędzą ludu, walki: nie tej, co posród dzikiej zamieci ogniem i mieczem burzy i straszny, my chcemy walki, co kraj oświeci od piwnic aż do poddaszy.

W chwili tak ciężkiej, gdy waży się losy narodu, serca nasze, pomimo leku i niepewności, biją tętnem otuchy i nadziei. W zaraniu naszego stulecia poeta „Wesela“, czując, że przepelnia się miara bólu i gorczyz dolci polskiej, wyrzekł te pamiętne słowa, że „tak nie może dłużej trwać, że się nie trzeba dać i trzeba jakoś żyć“. Dzięki szkole ludowej oświata rozjaśniła mroki w umysłach, potęgowała wśród ludu dar świadomości narodowej. W „Weselu“ Wyspiańskiego przed piętnastu laty już mówili o Polsce chłopi, a mówili wcale rozsądnie i szczerze.

W tej piosence białoruskiej, będącej wykwitem naturalnego stosunku obu narodów do siebie, jakie inne malują się uczucia, niż te, które przez demagogów ludu po 50 latach sztucznie rozdmuchane zostały. Była pieśń nadziei, braterstwa — nie było pieśni nienawiści... Do mniej znanych — w czasach powstaniowych drukami nieobjętych — wierszy tej epoki, należy piosenka śpiewana po r. 1863 przez Kurpinów. Odpis jej dostałem przed 10 laty od inżyniera Baltazara Boguckiego.

Choć kosa to wyżynowa Czuynie jego chirapy. Może Bóg zacznie sprzyjać I pada kagańce, By mochem na rysek wbijać Oj dalejże w tańce...

Przygotowuje do egzaminu państwowego zbiorowo lub oddzielnie z TEORYI MUZYKI pierwszych zasad harmonii niższej i wyższej, kontrpunktu, oraz nauki gry na fortepianie udział KAZIMIERZ GARBUSIŃSKI. Zgłoszenia przyjmują codziennie od godziny 5—6 po południu. Ulica św. Anny L. 11, parter, drugie schody na lewo (kancelaria paraf.). 5841-3

Przybory do rowerów poleca najlepiej. Wykonuje również wszelkie naprawy. H. Niemcewicz, mechanik, w Krakowie, ul. Karmelicka 15. 5417 9 10

Dyplomowana pianistka uczeńska zagranych profesorów, uczyła lekcji muzyki na przystępnych warunkach. Zgłoszenia pod „G. L. 3“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 6139 2 3

Szkoła rachunkowości państwowej i buchalterii Józefa Tobczyka w Krakowie, przy ul. Szujskiego 1. 7 podlegająca w myśl reskr. Minist. wyznaki i oświaty z dnia 17 stycznia 1909 L. 43.188 inspekcji c. k. Władz szkolnych, przyjmując codziennie wpiisy od 3/4 do 6-tych po południu na kurs, który się rozpocznie dnia 11 września 1915. 6222 2 5

Wyzsza szkoła kroju i szycia przy ulicy św. Krzyża 7 otwiera dnia 16 września na znanych warunkach dla pań i panienek szycie umiających 1-miesięczny kurs kroju, dla niemających zaś szycie 3-miesięczny kurs kroju i szycia w celu wyuczenia skrojenia i pięknego wykończenia broszki, spódnicy i matnie. Zgłoszenia i wpiisy przyjmują się codziennie od 9 rano do 12 i od 3 po poł. do 6. 6247 1 2

Przygotowuje do egzaminu państwowego zbiorowo lub oddzielnie z TEORYI MUZYKI pierwszych zasad harmonii niższej i wyższej, kontrpunktu, oraz nauki gry na fortepianie udział KAZIMIERZ GARBUSIŃSKI.

Fortepian krótki, używany, tanio do sprzedania. Wiadomość: ulica Grzegorzewska 40, od godziny 11—1. 6233

Harmonium kościelne b. dobre, jadalnia ze stojącym zegarem i szafką lustrami, dwie szafy. Łóżko białe z materacem i lampy elektryczne niezwykle tanio zaraz do sprzedania. 6234 2 3

Nala Aukcyjna, Pałac Spiski. Generalna reprezentacja przemysłu techniczno-budowlanego JAN GODZICKI w KRAKOWIE dostarcza z pierwszorzędnych fabryk najlepszej ogniotrwałej papy dachowej. Handlarzom przy odbiorach wagonowych stoje się wyjątkowe ceny. 6192 2 10

Skutek poręczony, inaczej zwrot pieniędzy. Lekarskie orzeczenia o wybornej skuteczności, oprócz tego leżą tysiące listów dziękczynnych do przegładnięcia. Pełny, piękny, jedyny biust otrzymuje się przy użyciu Dra med. A. Rixa Hremu do piersi przez władze badane, z poręczeniem nieszkodliwego, w każdym wieku szybki, niezawodny skutek wywołujący, zewnętrznie stosowanego. Jedyny krem na biust, który z powodu jego znakomitego działania trzymają apteki, perfumeryjne etc. Dawka na próbę 3 K, wielka dawka osiagająca skutek 8 K. Wyślijka ściśle dyskretna. Kos. Dra A. Rixa Laborat., Wiedeń, IX, Berggasse 17/V. Składy w Krakowie: apteka Wisniewskiego, ul. Florjanska 15; handel Reima i Ski, Rynek 37; w Bielsku: drogueria Polaczka, ul. Kolejowa; w Cieszynie: drog. pod „Czynnym przem“ i drog. pod „Kotwica“. 6218 1 7

Paniątka z skończoną 3 wydziałową, szub jakiegokolwiek posady, najchętniej ekspedycyjnej. Zgłoszenia pod 96 przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 6158 3 3

Język niemiecki dla p. p. Urzędników, Przemysłowców, Nauczycieli (leki, Absolwentów (tek) szkół handl. i średnich. Gruntowna na rozmówkach swobodnych (konwersacji) opart. nauka w małych, odpowiednio dobranych grupach. Blizsze szczegoly w Biurze porad pedagogicznych, Kraków, Kolałata 12, parter, między g. 4 a 5. 6112 2 2

Sluchaczka IV r. uniwersytetu udziela lekcji w zakresie szkół średnich. Zgłoszenia pod „S. U.“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 6101 2 0

Prywatne kursy prawnicze udzielają nauki w zakresie wszystkich egzaminów i rygor. prawniczych. Własne repetytoria w całości do egzaminu histor. w części do innych egz. Zgłoszenia od 3—5 po południu. 5996 3 3 Br. Kazimierz Kucharczyk, Kraków, Loretańska 3.

Konkurs. Towarzystwo przyw. Gimnazjum realn. z publ. w Nisku ogłasza konkurs na dwie posady nauczycieli (przyrodznika, lub matematyka i germanisty) z zasadniczą placą roczną 2400 K. Udokumentowane podania należy wnieść na ręce Towarzystwa do dnia 15 września b. r. Pierwszeństwo mają kandydaci z językiem francuskim. Za Wydział: 6045 2 2 Tadeusz Rojek kierownik. Michał Fornelski W-Prezes

Euchalterta siła samodzielną, z 10-letnią praktyką, poszukuje jednorazowej pracy w Krakowie od 1 stycznia lub później. — Zgłoszenia pisemne pod H. St., Kraków, W.W. Świętych 9, III p. 6184 2 3

Gorzelnik rzadca, Dublańczyk, obecnie super-arbitrowany, praktyk w swym zawodzie, nie mogąc wrócić na zajmowaną dotąd posadę we wschodniej Galicji, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia: Franciszek Ryński, rymarz, Rzeszów, Sandomierska. 6127 2 2

Kontyngent adwokacki poszukuje posady lub jakiegokolwiek zajęcia. Zgłoszenia pod „Koncyent 2000“ przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 6051 3 3

Hotel Europejski w Krakowie poszukuje zdolnego portyera z dobrą kwalifikacją. 6174 3 3

Poszukuję nauczycielki do chłopca 8-letniego. Wiadomość: Sienna 2, III piętro, od 3/4—4/4. 6218 2 2

Bielizną po nadzyczał nichich czasach sprzedaje pracownia i magazyn G. Zell Brand, Kraków, Starowisna 6 Uwaga: Stanizki w najnowszych fasonach po 1/50 i po 2 K haftowane. 5896 4 4

Od got. iay 9—12 i od 3—6 przyjmują wpiisy na kursa buchalteryjne codziennie I-sza przesył. Wyż. c. k. Radę szkół kraj. upr. Szkoła buchalteryj „Kermec“ w Krakowie, ul. Florjanska 35, II p. (wejście od ulicy św. Marka 1. 20) 588: 6 6

Kilku stolarzy przyjmie zaraz za dobrą zapłatą firma Bantischlerer, Ms bel-und Portalfabrik, Ges. m. b. H., Morawska Ostrawa. 6273 1 3

Powiatowa Kasa zaliczkowa i oszczędności w Żydaczowie wzywa swoich funkcyonaryuszów, by natychmiast zgłosili się do urzędowania, względnie podali swoje adresy. 6175 2 2

Boświadczeniu urzędnik fabryczny, biegły ryśownik, żonaty, bezdzietny, przystąpi do jakiegokolwiek przedsiębiorstwa z ka pitałem 4000 koron, biorąc udział w pracy, najchętniej w Krakowie lub innym większym mieście. Zgłoszenia pod A. Z. 6158 przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 6158 2 5

Starostwa Poprzeczna udziela lekcji gry na fortepianie. Zgłoszenia: Dz. XII, ul. Kosciuszki 1. 6. 6126 2 3

Biegły skrzypiek poszukuje miejsca w kinie lub jakiej orkiestrze. Zgłoszenia listowne pod „Skrzypiek 6031“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 6081 2 0

Zawiażdaniam P. T. Panie, że po przerwie prowadzę nadal Pracownię sekcji i krosnymobu damskich i polecam się nadal łaskawym względem Szanownych Pań „Wanda“ Karmelicka 28, II p., front. Ceny umiarkowane. 6321 2 2

Techniczny dyrektor browaru, 43 lat, Polak, posiadający dyplom zawodowej akademii w Monachium, 25 lat praktyki od małych do pierwszorzędných browarów, jak Okocim, Pilzno, pragnie z powodu lokalnych stosunków zmienić posadę — najchętniej do Królestwa. Blizsze szczegoly pod adresem p. Leontyna Lanferman, oficyant, pocztowa, Stanisławów Dworzec. 5729 5 5

Poszukuję starszego człowieka, zupełnie wolnego od wojska, do prowadzenia gospodarstwa pod kierunkiem właściciela. Warunki i zgłoszenia przyjmują Zarząd dóbr Kliszów, p. Gawiuszowice. 6188 2 3

Sklep mazarowski z całym urządzeniem w dobrej dzielnicy w Krakowie do sprzedania. Wiadomość w cukierni p. Siemontowskiemu Kraków, Bracka. 6197 2 4

Profesor domowy, możliwie starszy, i nauczycielka, możliwie Francuzka, do trzech chłopców, zechce zgłosić się pisemnie z opisami świadectw pod „Profesor“ do biura Sokółowskiego, Lwów, 3 Maja 5. 6231 1 3

Do wynajęcia 3 pokoje, przedpokój, kuchnia i łazienka Aryńska 17 6200 2 3

Kostki rozsolowe w opakowaniu czerwono-żółtem wysyła opłatnie za zaliczką 500 kostek za 15 K, 1000 kostek za 98 K. Fabryka kostek rozsolowych, Praga, II, ul. Podskal 1990. 5773 12 0

Do wynajęcia 4 i 3 pokoje, przedpokój, kuchnia, łazienka, z komfortem ul. Długa 82 i Długa 34. 6199 2 3

Do wynajęcia zaraz lub od 1 października mieszkania po 2, 3 i 4 pokoje z kuchniami i wszelkimi wygodami swatualniami na biuro, ul. św. Gertrudy 10 i Zielona 8. Wiadomość u stróżki i u właściciela: Grodzka 1. 44. II p. 6121 3 3

Kupię lub wydzierżawię młyn wodny lub parowy, albo urządzenie młynowe. Tomasz Słusarek, Prędnik Biały, Prędnik Czerwony obok Krakowa. 6144 2 2

! 4! kilo kawy! smacznej, surowej 18-90 K, palonej 22-50 K, wysyła wszędzie opłatnie za zaliczką Skład kawy J. Umlauf, Wiedeń, VIII, Lerchenfelderstrasse 146. Wybornej herbaty Souchong 1/4, kilo 3 K, wybornej mieszanki cesarskiej 1/4 kilo 4 K 5856 3 3

ARMADA NAJLEPSZA PASTA DO OBUWIA Chem. fabryka J. Pollatschek, Minciovo Hradiste (Münchengrätz), Czechy. ENO najlepší tran, smarowidło wody nieprzepuszczające. ADA dobry, tani krem do obuwia. 5759 L. 2398. 6092 3 3

Ogłoszenie! Dnia 16 września 1915 odbędzie się w Magistracie miasta Myślenic publiczna ofertowa licytacja na sprzedaż 8318 sztuk drzewa w lesie miejskim — oszacowanego na 57691 koron 32 halercze (jodła, świerk). Mający chęć kupna mają wnieść oferty wraz z wadyum 10% najpóźniej w dniu tym do godziny 12 w południe. Blizsze warunki są do przejrzania w Magistracie. Myślenice, dnia 30 sierpnia 1915. Burmistrz Dr Klakurka.

Nowa egzystencja. Zasadę, by przysłać za darmo nasz katalog. Chem. Industrie-Werk, Inzersdorf 43 bei Wien. 6161 2 2

Do wynajęcia 3 pokoje, przedpokój, kuchnia i łazienka Aryńska 17 6200 2 3

Do wynajęcia 3 pokoje, przedpokój, kuchnia i łazienka Aryńska 17 6200 2 3

Do wynajęcia 3 pokoje, przedpokój, kuchnia i łazienka Aryńska 17 6200 2 3

Do wynajęcia 3 pokoje, przedpokój, kuchnia i łazienka Aryńska 17 6200 2 3

Do wynajęcia 3 pokoje, przedpokój, kuchnia i łazienka Aryńska 17 6200 2 3

Poszukiwanie zaginionych.

Piotr Elizek z Prądnika Białego, poczta Prądnik Czerwony, prosi o wiadomości o synu Tańszu Kluzku...

Tekla Augustowska z Biecha prosi uprzejmie P. T. Przełożonych i Kolegów...

Proszę o wiadomość o synu Bronisławie Wróblewskim, będącym od początku wojny w służbie wojskowej...

Mieczysław Żółkiewicz, sierżant 18 pułku posp. ruszenia, 5 komp., nie daje od upadku Przemysła o sobie żadnej wiadomości...

Sieroty Michalina Piatrzykowskiej, która była w Zakładzie św. Teresy we Lwowie, poszukuje opiekunów...

Tryesteńska firma towarów kolonialnych szuka rutynowanych zastępców na Galicyę i Król. Polskę...

Panna pisząca biegle na maszynie, samodzielnie pracownica, do pracy biurowej i przepisania rękopisów...

Poszukuje się nauczycielki do dziewczynek z 2, 3 i 6-letniej klasy...

Powozy różne do sprzedania. Krupnicza 29, I p., drzwi na lewo.

Panieczka z dobrego domu, obznajomiona z gospodarstwem wiejskim, poszukuje posady...

Za kaucją poszukuje do wynajęcia lektora polskiego (szkoła) lub koczki. Zgłoszenia pod G. L. 38...

Język francuskiego z konwersacją i literaturą, niemieckiego, oraz przedmiotów szkolnych...

Oleje maszynowe, oleje cylindrowe, oleje wazelinowe, oleje kompresyjne...

Fasze podatkowe sporządza i udziela odnośnych informacji konco. Biuro zawodowe...

Staruszka chora, niezdolna do pracy, znajdująca się w wielkiej nędzy, prosi o wsparcie...

Podgórze-Kraków, Rynek 12. Przyjmuje zamówienia na portrety (powiększenia z fotografii)...

Staruszka chora, niezdolna do pracy, znajdująca się w wielkiej nędzy, prosi o wsparcie...

Fortepian w dobrym stanie tanio do sprzedania. Ul. św. Jana 13, II piętro.

10 b. m. o 6-tej wieczorem, w przejeździe ul. Floryańska, zgubiono damski pugilares...

Szofer z dłuższą praktyką, szuka posady. Zgłoszenia listowe pod Szofer przyjmuje Adm. „N. Reformy”...

Masazystka rutynowana, wykonuje wszelkie masaż leczniczy i kosmetyczny, manicure...

Pokój umeblowany, słoneczny, zaraz do wynajęcia, dla pani, pracującej poza domem...

Kupię mało używane, najnowsze ustawy Piwockiego, w 5 tomach. Zgłoszenia pod 6170...

Rutynowana nauczycielka języka francuskiego, udziela lekcji prywatnych, oraz urzędu kursa zbiorowego...

Nauczyciel szkół ludowych i wydziałowych poszukuje lekcji. Pisemne zgłoszenia pod K. L. r. przyjmuje Administracja „N. Reformy”...

Dwu pokoi mniejszych, lub jednego większego, z meblami i kuchnią, poszukuje Zgł. list. pod „Mieszkanie”...

Osoba, w średnim wieku, władająca biegle językiem niemieckim i polskim...

Zarząd dóbr Rozwadowskich poszukuje nadleśniczego, wolnego od wojska...

Ogłoszenie. Dyrekcja c. k. Seminarium nauczycielskiego męskiego w Rudniku...

English Lessons and conversation. „American”, Retoryka 2, I p.

W Bochni jest do wynajęcia piekarnia z 1 kieżdym pod Nr. 85. Geratowski, ul. Kazimierza Wielkiego...

Inteligentna panna z trzema kursami seminarium, z językiem niemieckim, pisząca na maszynie...

Dwóch mężczyzn poszukuje dwóch pokoi umeblowanych elegancko, z komfortem...

Niemka Poznaniaczka, bona i klasy poszukuje posady. Uczy u siebie języka niem. Zgłoszenia pod M. P. przyjmuje Adm. „N. Reformy”...

Do sprzedania II-p. kamienica z ogrodem o 460 szańkach kwadr., dającym się ewent. zabudować. Dzielnicą Nowy Świat...

Trzyma posadę mechanik do prowadzenia pluga parowego, starszy, wolny od wojska. Zgłoszenia przyjmuje Hotel Wiktorja...

Zdolnych agentów do sprzedaży maszyn rolniczych i do szycia, przyjmują i płaci wysoką prowizję firma Adolf Oppenheim...

Mężczyzna w sile wieku, wolnego zawodu, przynależącego do znacznego dochodu...

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych...

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych...

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych...

Gimnastyka rytmiczna i szwedzka.

Do uzupełnienia prywatnego kursu potrzebna jeszcze udziału kilkorga dzieci w wieku 6-10 lat...

Uczestniczki jednorocznego kursu przygotowawczego do matury seminarjalnej, poszukują włączenia do kompletu...

Inżynier-leśnik w sile wieku, wolny od wojska, poszukuje odpowiedniej pracy...

W HANDLU lamp porcelany i szkła J. Rózeckiego i J. Janowskiego dawniej R. DITMARA w Krakowie, Rynek 22...

Przy ul. Szpitalnej 1. 34 (naprzeciw teatru) mieszkanie złożone z 4 pokoi, przedpokoju, łazienki, spiżarni, kuchni i obok niej jednego pokoju na III piętrze...

Kursa koedukacyjne Maryi Ramułtovej rozpoczynają się dnia 11 września. Nauka, prowadzona według najnowszych metod pedagogicznych...

Modystka z Warszawy St. Witkowska.

Wielki wybór kapeluszy Garbarska 10, parter. 6241 4

Rheumon matyczne 6 K i 150 w Agencji handl., Kraków, ulica Podzamcze 1. 20. 6199 1 3

English Lessons and conversation. „American”, Retoryka 2, I p. 6067 3 3

W Bochni jest do wynajęcia piekarnia z 1 kieżdym pod Nr. 85. Geratowski, ul. Kazimierza Wielkiego...

Inteligentna panna z trzema kursami seminarium, z językiem niemieckim, pisząca na maszynie...

Dwóch mężczyzn poszukuje dwóch pokoi umeblowanych elegancko, z komfortem...

Niemka Poznaniaczka, bona i klasy poszukuje posady. Uczy u siebie języka niem. Zgłoszenia pod M. P. przyjmuje Adm. „N. Reformy”...

Do sprzedania II-p. kamienica z ogrodem o 460 szańkach kwadr., dającym się ewent. zabudować. Dzielnicą Nowy Świat...

Trzyma posadę mechanik do prowadzenia pluga parowego, starszy, wolny od wojska. Zgłoszenia przyjmuje Hotel Wiktorja...

Zdolnych agentów do sprzedaży maszyn rolniczych i do szycia, przyjmują i płaci wysoką prowizję firma Adolf Oppenheim...

Mężczyzna w sile wieku, wolnego zawodu, przynależącego do znacznego dochodu...

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych...

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych...

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych...

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych...

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych...

Pracownia Kimono

wykonuje z własnego i powierzonego materiału kostyminy, suknie, szlafroki, bluzki, sukienki, płaszczyki dziecięce i t. d.

Towarzystwo Muzyczne w Krakowie ogłasza Konkurs na posadę profesora wyższego kursu fortepianu w Konserwatorium Towarzystwa...

Zgłoszenia wraz z podaniem warunków przyjmuje Sekretaryat Tow. Muz., Aleja Krasińskiego 1. 14 do dnia 25 września 1915.

Chcący objąć posadę powinni ukończyć praktyczne kursa buchalterii, stenografii, pisania na maszynach i t. d. w I-zej przez c. k. Radę szkół kraj. upraw. SZKOŁE BUCHALTERII „HERMES”, Kraków, Floryańska 35...

PATENTY wyjednywa we wszystkich państwach 2461 24 0 Inż. S. DZBAŃSKI, przys. obrońca patentowy. Wiedeń, VII, Mariahilferstr. 48. Tel. 35014.

Ogłoszenie. W krajowej szkole rolniczej w Kobiernicach zaczyna się z dniem 5 października b. r. nowy rok szkolny 1915/16 (I i II rok nauki).

Podania o przyjęcie do Zakładu z dołączeniem metryki i świadectwa z ukończenia szkoły ludowej wnoszą do Dyrekcji szkoły rolniczej w Kobiernicach, p. Kety, najpóźniej do 25 września b. r.

Uczniowie niezdolni otrzymują bezpłatnie całe utrzymanie w internacie. Szkoła będzie tylko w takim razie otwarta, jeżeli zgłosi się dostateczna ilość uczniów.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji. Biela, 30 sierpnia 1915.

Potrzebny na miasto i prowincję zastępca prowizyjny w dziale środków żywności (szczególnie sera) z odbiorcami hurtowymi i średnimi...

Królikarnia składająca się z dwupiętrowych stajen, około 100 sztuk królików „Olbrymów belgijskich”, wzorowo urządzone...

Randowo oprawiona fabryka wód min. szlucznych i specjalnych leczniczych pod firmą K. RZĄCA i CHMURSKI w KRAKOWIE...

Wody mineralne sztuczne odpowiadające składem chemicznym wodom: BILINSKIEJ, GESSHUBERSKIEJ, SELTERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież specjalnie leczniczo 17 38 0

Wiedeńska Delegacja Samarytanina polskiego w Wiedniu, I, Wallnerstrasse 1a, parter

Wapienniki w Stramberku i Studziencie Stowarzyszenie z ogr. poręką w Stramberku na Morawach największe tego rodzaju przedsiębiorstwo w monarchii...

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Sypialnia jasna jesionowa

pianino czar. dobre, kredensy nowe, rzyw. i antyczne, stoly roza, dafa sypialni, kilka now. i używ. garnitury, konsole, lustra, obrazy, lampy wielki wybór różnych mebli now., używ. i ant. po przystępnych cenach

Do wynajęcia przy ul. Blich, I. 4. Na III piętrze 3 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka z elektrycznym oświetleniem i wszelkimi wygodami od 1 października 1915.

Zakład „Ordinitorium sexuologicum” D-ra Stan. Kurkiewicza, lekarza-specjalisty, dla ordynacji w przypadłościach życia płciowego. Przy ul. Baterego 20 w Krakowie. 6017 2 0

Najnowszy składany aparat „Carmen” 9x12 w pięknym wykonaniu, z zamknięciem do zdjęć czasowych i momentalnych, dokładnie rysujący obiektyw, wraz z podwójną kasetką i wskazówką dla początkujących fotografów...

Konkurs. Magistrat miasta Kalusza ogłasza konkurs na następujące posady w tutejszym gimnazjum:

1) na posadę nauczyciela języka polskiego jako przedmiotu głównego i filologii klasycznej jako przedmiotów pobocznych; 2) na posadę nauczyciela języka niemieckiego, jako przedmiotu głównego i filologii jako przedm. pob.; 3) na posadę nauczyciela historii i geografii; 4) na posadę nauczyciela filologii klasycznej jako przedmiotów głównych.

Do posad tych przywiązana są pobory: 500 Dla kandydatów z egzaminem nauczycielskim 2600 kor., dla kandydatów bez egzaminu 2300 kor. za 18 godzin obowiązkowych dla przedmiotów językowych, a 20 godzin dla przedmiotów realnych. Za godziny nadobowiązkowe płaconą będzie osobna reaueraucya.

O posady niniejsze ubiegać się mogą także emerytowani nauczyciele gimnazjalni. Podania należyce udokumentowane należy wnieść do Magistratu miasta Kalusza najdalej do dnia 17 września r. b. Po ewentualnym nadaniu posady nastąpić musi natychmiastowe objęcie obowiązków.

Kalusz, dnia 1 września 1915 r. Burmistrz w z. Dr Wurst.

A. K. Hampel & L. Sykutowski Skład przyborów mleczarskich Kraków, ul. Szewska 21

Chłdnik do mleka. 5536 6 6 Obsługa szybka. Cenniki darmo.

„Solo” Fabryka wstażek reklamowych do wianza pakunków w Krakowie, Karmelicka 46

zawładania P. T. Kupców, że mimo obecnych trudnych warunków, jest czynną i poleca swoje wyroby. 5272 5 6

Guwernerów i guwernantek nauczycieli i nauczycielek, korepetytorów (wszystko wyłącznie sily kwalifik., ew. także z akadem. wykształc.) dostarczy na prowincję i w mieście Biuro porad pedagogicznych, Kraków, Kołtąja 12, parter. Lekcje jez. niemieckiego oparte na konwersacji. Lekcje muzyki. Komplet dyktanda dla dzieci do lat 7. Komplet do egzam. szkół wydział. (Także dla starszych). Fachowe porady we wszystkich sprawach wychowania, nauczania i samokształcenia. Wszelka interwencya biura w zasadzie bezpłatna. 5953 2 2

Wiedeńska Delegacja Samarytanina polskiego w Wiedniu, I, Wallnerstrasse 1a, parter

Wapienniki w Stramberku i Studziencie Stowarzyszenie z ogr. poręką w Stramberku na Morawach największe tego rodzaju przedsiębiorstwo w monarchii, o rocznej produkcji 12-14 tysięcy wagonów poleca swoje najlepsze jakości i wydajności

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Wapno budowlane do celów chemicznych dezynfekcyjne nawozowe (w grubych bryłach i miarkie) po cenach bardzo umiarkowanych. Dostawa natychmiastowa.

Długoletni kupiec, zdolny buchalter-bilansista, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia pod „Kupiec” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 6142 3 3

Słoneczne mieszkania do wynajęcia zaraz. 4 pokoje z kuchnią, wygodami; 2 pokoje z kuchnią; sklepy front., gaz i elektryka. Ogłądka można 3-5 po poł. Zwierzyniecka 11. 6143 2 2

Inteligentna wdowa lat 30, chciałaby przyjąć miejsce pomocnicy u którego z krakowskich PP. Dentystów. Zgłoszenia listowe przyjmujcie z grzecznością: p. Marya Nowińska, Kraków, ul. św. Jana 1. 26, I piętro. 6152 2 3

Pokój z utrzymaniem lub bez, przy intel. izr. rodzinie, dla jednej panienci do wynajęcia. Bliższa wiadomość w biurze dzienników Blochowey, ulica św. Gertrudy 23. 6152 2 2

Kupię dom w Krakowie, parterowy lub piętrowy, nadający się na fabrykę. Zgłoszenia list. pod „Sop” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 6133 3 3

Sklep ze składami, przestronny, w trzech piętrach, solidnie kamienicy, zaraz do wynajęcia. Kraków, ulica Kościuski 1. 7. 6055 3 3

Doświadczony pedagog przygotowuje uczniów do egzaminów wstępnych wszystkich klas gimnazjalnych. Zgłoszenia pod S. Z. przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 6075 2 2

Na wieś poszukuje człowieka z odpowiednim wykształceniem, któryby się podjął przerobić II i IV klasę gimn. z dwoma chłopcami. Superabitrowani mają pierwszeństwo. Listy z podaniem warunków proszę adresować: Katarzyna Feill, właścicielka dóbr Zręczyce, p. Gdów. 6100 5 6

Adwokat poszukuje substytucji kancelarii adwokackiej w Galicyi lub na Śląsku na czas wojny. Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” pod Er M. 5623. 5623 3 3

DZWONKI elektryczne i telefony naprawia i instaluje z precyzją i tanio H. NIEMETZ optyk i mechanik Kraków, ulica Karmelicka 15. 451 10 10

Droguerya Heleny Sikorskiej przeniesiona ul. Szpitalnej, obecnie przy ul. SZWESKIEJ 22 (obok plantacji) poleca obok zagranych środków kosmetycznych chygionicznych swowej, roby własne. Jako środek przeciw łupieżowi i uporczywemu wypadaniu włosów zaleca Wodę chinową, flakon 1/0. — Mleko lilowe wybiela cerę, usuwa piegę i zaczerwienienia skóry, flakon K 1/20. — Otrąbki migdałowe do mycia rąk i twarzy — konserwują i wygładzają skórę, pudełko K 1/20. Puder flokowy, sprządzony ze składników absolutnie skórze nieszkodliwych, w ujęciu przyjemnym, przylega do skóry i wydziela cegę, pudełko K 1/20. Zamówienia z prowincji załatwiamy odrocznie. Usługa skrzętna, wyłączenie kobieca 5750 5 6

Pokoje umeblowane na czas krótki i dłuższy. — Ul. Sobieskiego 1. 16 c, II piętro, na prawo. 4365 25 0

Dyrektor szkoły miej., przywie na mieszkanie dwóch uczniów z niższych klas szkół średnich, synów rodziców inteligentnych. Opieka i pomoc w nauce zapewniona. Zgłoszenia listowe pod: „Dyrektor”, przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 5515 2 2

Od 4 koron Suknie damskie od 1 korony Sukienki dla dzieci przyjmuje się do roboty: Ulica Karmelicka 7, II piętro, kamienica w podwórzu. 710 59 0

Nauczycielka z wyższymi studiami pedagogicznymi, z kilkunastu lat praktyką zawodową, organizującą komplety dzieci i gimnazjalnych. Zgłoszenia listowa pod S. L. 589 przyjmują Administr. „N. Reformy”. 5677 10 10

Superabitrowany legionista słuchacz praw, poszukuje lekcji z niższych klas gimnazjalnych lub szkół ludowych od 1 września. Michał Lochman, Andrychów koło Łowdowic. 5490 5 0